Ubique apud Johannem Jesus occurrit, tamquam is, qui insigni humanae indolis, cog-
nitione gaudet. Apoc. II. 9. 13. 18. III. 1. 8. 15. Conf. Joh. I. 47. 48. II. 24. IV. 29.
XVI. 30. XXI. 17. In Euangeli et Apocalypsicis epistolis indeoles eorum, qui revera
Christum profitentur, probatur constantia sincera, quae nullis malis, nulla tentatione
abduci se patiatur, quae nulli pugnae succumbat, sed semper victrix evadat. Apoc. II. 2.
3. 4. IO. 13. 19. 25. III. 8. 10. Conf. Joh. III. 36. V. 24. VIII. 12. 31. 51. X. 27. XII.
26. 48. XIII. 35. XIV. 15. 23. XV. 4. (1).

Hujus autem convenientiae, quae septem Apocalypses epistolas inter ac cetera scripta
Johannea deprehenditur, causa in eo est quaerenda, quod Apostolus fidelis fuerit Jesu
interpres, cum in his epistolis, tum in Euangeli: itaque appetat in utroque Christi
fere oratio, quam descriptis, et ad quam suum stylum accommodavit Johannes.

Sunt praeterea, qui propterea Apocalypsin, septemque ejus epistolas, a Johanne pro-
fectas negent, quod tanta intercedat doctrinae, styli, figurarum, opinionum diversitas,
quae omnia minime Johannis indoli congruere videntur. Haec vero singula ita refelle-
runt interpres (2), ut plura de iis referre, mei esse non putem: quin imo ita illae du-
bitationes sunt solutae, ut potius Apocalypses, epistolarumque *alibet* *argumenta*
esse videantur, haberique possint. In nostram rem addimus, eam Hebraismorum fre-
quentiam in Apocalysi obviorum, earumque duriorum dictiōnū caucam in eo esse
quaerendam, quod Apostolus *ἐν πνεύματι*, i. e. pneumatice vel in ecstasi audierit, quae
continuo lingua Graeca erant describenda, eoque difficiliori, quo certius videtur, Jo-
hannem omnia audisse sermone Hebreo vel Arameo, quo Jesum, dum viveret, usum
fuisse cognitionem est omnibus; quod si verum est, quis tandem mirabitur, sermonem Jo-
hannis omnem induisse Hebraeorum formam ac habitum? Accedit quod Johannis animus,
rerum coelestium ac dilectissimi Domini, plenus, minime tunc temporis ita compositus
fuisse potuerit, ut verborum juncturam, accuratam positionem, et linguae puritatem, ad
Grammaticorum leges exactam, curaret. Addunt alii aetatem juvenilem, quae nondum as-

se-

(1) Vid. Schütze, Schriftsteller, Charact. und Werth, u. s. w., neue ausgabe, p. 296—317. e)

(2) Conf. omnino Hartwigius l. l. I. I. p. 213 sqq. Eichhornius, Einleitung, l. II. p. 465—
504. Storrius, Neue Apol. 370 sqq. et Donker Curtius l. l.

secuta fuerit eam Graece scribendi facilitatem, quam postea, cum Euangelium et epistolas scribebat, sibi comparaverat (1); licet equidem vereor, ne haec conjectura nimis subtilis sit habenda, quam ut eam veram habere possimus. Si enim ponamus Johannem, imperante Vespasiano in Patmon profectum, ejusque actatem, moriente Jesu, viginti fuisse annorum, non aliter potest, quin eum iam quinquagenarium dicamus, quum hasce conscriberet epistolas. Sed si ejusmodi conjecturas mouere licet, facile addere nobis item licet, Jolanni in insula Patmo versanti ac scribenti, neminem assuisse peritum librarium, qui vitiis grammaticis, durioribusque dictionibus scripta purgaret, quales Ephesi Euahelium et epistolas scribens sine dubio adhibere potuerit. Caeterum, cum ea exstent ingenii stylique Johannei documenta, quae supra memoravi, scriptor epistolarum Apocalypticarum dicens erit, vel ipse Apostolus, vel consulto Apostolum imitatus, ut lectores deciperet. Hoc vero ab eo minime esse factum, docent plurima loca, eam discrepantiae speciem habentia, quac facillime evitari potuisset. Est enim ea Epistolarum cum Euangeliō similitudo, ut, si illae arte fabricatae dicantur, huic artificio simul tribuenda sit summa diligentia in imitando, simul vero summa negligentia in non imitando Johanne, et in non evidenda dissensionis specie (2).

Haec quidem contuli, ut probarem, Jolannem merito harum epistolarum auctorem esse statuendum: ita ut nemo aliis admitti possit, neque Cerinthus, neque Cajus, neque ipse Jesus Christus, in quam sententiam mihi inclinare aliquatenus videtur Cl. Klinkenbergius (3), qui epistolas hasce e Jesu ore atque ad litteram Johannī dictatas opinatur: prout etiam apud aliū quendam interprētem mē legere memini: „en zoo kunnen wij dan deze zeyen brieven voor het grootste gedeelte als het werk yan Christus zeyen beschouwen.” Verum si rite verborum sensum ἐν πνεύματι εἶναι Apoc. I. 10. teneamus, haec minime vera esse potest sententia; Johannes enim, optimus Jesu Christi amicus, fidelis ejus, dum in visus esset, comes, in exilio cogitatione Jesu Christi, in coelum evecti, omni gloria Patris ad dexteram sedentis, sed simul tenerrimo amore fidelem amicum in tristissima adeo conditione prosequentis, perpetuo se occupabat. Quid mirum, cum tantopere divinum illum amum amaret, cuius causa σύγκονισθών ἐν τῇ θλίψει omnium erat Christianorum, qui tune temporis affligerentur? quid mirum, cum tantopere Magistri optimi absentiam doleret, εν πνεύματi fuisse illo die, qui Dei filio erat consecratus, ipsumque Jesum vidiisse in omni sua gloria, verbaque audivisse, sublimi, qua prodiret, imagini congrua? — Totam enim orationem, ne dicam omnis Apocalypticī libri, sed septem etiam epistolarum, animum prodere πνεύματικὸν i. e. omnibus phantasiae lusibus lubenter indulgentem, neque facile ei: πιθανόν esse εἰπεῖν πάντας τὰς πνεύματας, κατέλει.

(1) Conf. Donker Curtius l. 1. p. 162. et Langius, Einleit. in die Apoc. Vol. I. p. 42 sqq.

(2) Ita fatus Cl. Heringa in scriptis, quād ante aliquot annos committitibus tradidit in scholis.

(3) Bybelvert. I. ii. p. 187.

*E*ius furorem, ut ita dicam, sacram inhibentem, quis non videt? Evidem fateri cogor, me mihi non aliam posse proponere magnifica hujus rei imaginem, neque illam multum dissimilem habere a visione, qua moribundo Stephano, ὑπέρχοντι πλήρει επινεύματος ἦλον; Jesus apparuisse narratur Act. VII. 55. — Est etiam animi conditio, quae si ita feratur, prout Johannis animum deprehendimus, minimè illam tranquillitatem consuetam et serenam, habere sinit, ut altus, prorsertim Jesu Christi, verba verbotenus audiri ac repeti possint.

(1) *Responsum quod ex obscuritate scriptis distinximus*

C A P U T S E C U N D U M.

Modello, ut ex multis operis manifestum esse ut ceteris, in eis, sicut oculis tunc, resumpto

opus huc diligenter nullo DESCRIBENDI GENERE.

In genere animadvertisimus, Johannem in his epistolis aliam prorsus rationem iniisse, quam in aliis observamus epistolis, quae, ejus nomine feruntur. In his enim docet, monet, laudat, vituperat, familiari omnino sicutens loquendi, scribendique sermone; in illis vero sublimem indolem prodit, quae prophetas antiquos secuta, eorumque dictionibus prorsus imbuata fuisset perspicue, intelligitur. Sed una cum illa sublimitate, de qua uberioris exemplis adducendis dicemus, minime lectorem, qui vel parum in ejus scriptis est versatus, latet simplicitas, atque perspicuitas, cum maxima suavitate conjuncta, licet in iisdem magna sententiarum durities, verborumque observetur. De his singulatim dicere mihi proposui, quibus denique characteristicas quasdam notas in nonnullis verbis, a Johanne frequentatis, addam.

(2) *Responsum quod ex obscuritate scriptis distinximus*

S I.

Prima quidem hujus rei causa esse videtur, quod Apostolus in extasi has epistolas conscripsit, qua, sublimes adeo ideas animo volvens, e sublimi visione perceptas, sermone uti ei licuit, materiei accommodato.

Secunda causa in eo est querenda, quod Johannes ejusmodi esset indolis, quae facile tangi ac moveri soleat rebus externis: cuius rei documenta praeter ea, quae Apocalypsi insunt, praebentur in Euangelio, licet simplicissimo narrationes suas componat sermone. Ubi enim e. g. de ultimo illo, quod Jesus cum discipulis habuit, colloquio, verba facit, Euang. cap. XIV, quis non cum eo rapitur, atque coenae ipsi interesse sibi videtur? quis, queso, in altum non evicitur, ubi τὴν ζωὴν αἰώνας praedicat, vel in epistolis suis fraternum amorem tamquam omnium officiorum ϕητρόπολιν esse docet?

Tertia versatur causa in eo, quod Johannes diligenter antiquorum prophetarum scripta

perlegisse : deprehendatur ; in primis a Ezechielis et Iesaiæ libros , e quo studio apta illi enata est opportunitas , ut res adeo sublimes , quales Johannes depingit , sublimi iisque consentaneo sermone depingere posset . Evolvas , elector , veterum illorum Jehovae interpretum volumina , et quibus profluit fons , quo Vatum labra , tamquam Pieris aquis , irrigentur . Prout pictor hic illic suos , circumpargere solet colores , pulchri ve pustique sensu a natura imbutus , illo ductus , nullisque regulis , quae artes claustris suis premunt , obstrictus , eos ordinare videtur , ut concinnam ipse admirari debeas harmoniam , mutuamque concordiam : ita et Johannem deprehendes , phantasiae suae indulgentem , aptissimaque arripientem Veterum verba , atque elegantissime ea disponentem (1) .

Quarta , quae denique accedit , causa , sed , uti supra jam dictum est , nimis interpretum conjecturis , haud adeo firmis , nititur , quam ut eam multum valere dicamus , in Johannis versatur juvenili aetate , quae talēm sublimitatem non solum permittit , sed vel exigit , et senilem , languidum , frigidum sermonem odit ac fugit . Si enim verum est , quod ajunt , Johannem aetate fere juvenili , vel potius ea , quae viriles sensus fovere ac alere haud negant , sed simul juvenilē ardorem anondum aufragit ; in Patmon esse demissum , quid mirum nobis videbitur . Apostolum , tam facile externis rebus corruptum , scripsisse sermonem , quotidianum haud referente (2) . — Exsup . et hocq molobri modil uaz Nec diu quaerendum est nobis , ubinam in septem epistolis lateant illa sublimitatis specimina . Inspicias , quae so ! singulas : singulæ praeclaræ tibi exhibebunt loca : in singulis deprehendes scriptorem poetico quasi furore abruptum , qui non de επιστολῃ loquatur , ad quem sua scripta mittat , sed de θρηνῳ Dei Jesuque legato , inter homines constituto ; qui Christum dicat non ξχοντα , sed κρατουντα τους επτα αστερας : deprehendes scriptorem , cuius sermonis sublimitas in eo est perspicua , ut et verba electiona , et sententiae graves , atque acutae , et figurae denique , affectibus ciendis idoneae , frequentia adhibeantur (3) . — Non tantum enim Ephesini φέροντι omnia illa mala , sed βαστάζοντι grave illud onus , quod a malevolis impositum iis queritur Johannem . — Exquisita arte ab eo composita esse videntur verba , quibus reprehendat vel laudet Christianorum singulos naevos aut virtutes ; sed horrenda majestate venturus esse dicitur Jesus , vel celeritate armatus ut candelabrum removeat , vel gladio ancipite , ut deleat scortatores , vel oculis , flammorum instar fulgentibus , quibus renes et corda perspiciat mortaliū . Quis porro non animadvertit Johannis sublime ingenium , ubi Jesum , Dei filium , victorem illum supremum , venturum esse praedicit , facturumque , ut Judaei , quorum vitia hunc iis denerant titulum , ad Christianorum pedes , supplicum instar , procumbant et profiteantur , quan-

(1) Venuste haec de genere Eichhornius , Epileta II p. 585 .

(2) Vid . Langius , Vol . III . p. 217 . et Donker Curtius , p. 162 . qui viri Doctiss . verba citat .

(3) Ita magnifici vel sublimis sermonis lineas ducit Heinocetus in opere : Fundamenta styli cultioris , Lipsiae 1761 . p. 188 .

quanto amore Jesus suos prosequi soleat? Quis, quaeso, Johannem sublimem dicere neget, ubi coelum repreäsentat, tamquam locum, omnia continentem, quae pulchri venustique sensus excogitare potuerit, Novam Hierosolymam?